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Список сокращений и условных обозначений
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ПАВ — поверхностные акустические волны
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Введение

Как известно [1], агрегатным состоянием в физике называют

термодинамическую фазу вещества. Твердые тела обладают формой и

объемом и характеризуются жестким закреплением атомов в

кристаллической решетке.

Жидкость, в отличие от твердых тел, не имеет формы и

кристаллической структуры. Существует два типа жидкостей, кардинально

различающихся по химическим и физическим свойствам. Это полярные и

неполярные жидкости. Полярные жидкости и растворы на их основе, как

правило, отличаются высокой диэлектрической проницаемостью. Это связано

с наличием электрического дипольного момента молекул вещества. В таких

материалах наблюдается разная электроотрицательность атомов, из-за этого

приобретается полярность молекул. К полярным жидкостям относятся вода,

спирты, ацетон, глицерин и др.

Самым распространенным сильнополярным растворителем на Земле

является вода (H2O). Как известно, вода играет уникальную роль как

химическое соединение, определяющее возможность существования всех

живых организмов на Земле. Своей уникальностью вода обязана водородным

связям, точнее их количеству. С их помощью одна молекула воды может

связаться с четырьмя другими молекулами. Такие контакты ощутимо менее

прочны, чем ковалентные связи, и разорвать каждую водородную связь по

отдельности достаточно просто. Однако, в воде таких взаимодействий очень

много, и вместе они заметно ограничивают свободу ее молекул, не давая им

легко отрываться друг от друга, например, при нагревании. Каждая из

водородных связей сама по себе существует ничтожную долю секунды - они

постоянно разрушаются и возникают вновь. Но при этом в любой момент

большая часть молекул воды оказывается вовлечена во взаимодействие с

соседними молекулами. Вода обладает самой высокой удельной

теплоемкостью среди жидкостей и твердых тел [2].
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Неполярные вещества, в отличие от полярных, обладают низкой

диэлектрической проницаемостью [3]. В таких жидкостях

электроотрицательность атомов внутри молекул является практически

одинаковой. Строение молекул таких веществ – симметричное, сумма

дипольных моментов отдельных связей внутри молекулы близка к нулю. К

неполярным жидкостям относятся бензин, нефть, бензол, вазелиновое масло,

керосин и др.

Помимо описанных жидкостей существует большое количество

растворов и суспензий на их основе. Они характеризуются своими

физическими свойствами, такими как уровень кислотности [4],

электропроводность [5 - 7], мутность [8], содержание растворенного

кислорода в растворе [9], чистота [10], вязкость [11], плотность [7] и другие.

Как известно, длительное время основными конструкционными

материалами в промышленности, машиностроении, ракетостроении,

автомобилестроении, приборостроении и т.д. являлись различные металлы и

сплавы. В процессе их эксплуатации в качестве смазочных или топливных

материалов использовались различные масла и углеводородные жидкости.

Однако, с развитием технологий появилось большое количество новых

композитных материалов, которые постепенно заменяют традиционно

используемые металлы и сплавы. Взаимодействие этих новых композитных

материалов с ранее использовавшимися технологическими жидкостями

приводит к изменению свойств этих жидкостей. Это может происходить в

результате, например, их возможного загрязнения микро и наночастицами

новых конструкционных материалов. Однако, характер изменения свойств

технологических жидкостей в результате такого взаимодействия неизвестен.

В связи с этим возникает необходимость как адаптации ранее

существовавших методов контроля свойств технологических жидкостей,

используемых в вышеуказанных устройствах, так и разработке новых

подходов к этой проблеме.
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Следует также отметить, что к технологическим жидкостям относится

и технологическая вода, которая также должна соответствовать

определенным характеристикам для соблюдения условий эксплуатации

устройств.

Важной проблемой современного общества также является загрязнение

окружающей среды [12, 13], в том числе новыми загрязнителями типа

микропластика, антибиотиков, различных твердых отходов и т.д. В связи с

этим разработка новых методов и усовершенствование существующих

методов контроля состояния водной среды также является актуальной

научной задачей.

Таким образом, разработка новых и совершенствование существующих

методов для контроля свойств различного типа жидкостей, суспензий и

растворов является важной и актуальной задачей. Подобные методы могут

быть использованы как для определения одного конкретного параметра,

например, вязкости, так и для определения целого набора физических

параметров исследуемого вещества.

Следует отметить, что исследования физических свойств воды, как

одного из фундаментальных веществ на планете, начались еще в конце 18

века и продолжаются до сих пор. К настоящему времени свойства воды

исследованы в различных условиях ее существования. В том числе при

комнатной температуре [14], в переохлажденном состоянии [15] и при

экстремальных давлениях [16]. Исследования проводились различными

способами, такими как рамановская спектроскопия [17 - 19], рентгеновская

абсорбционная спектроскопия [20], дифференциальная сканирующая

калориметрия высокого давления [21] и т.д.

Помимо исследования физических свойств воды существуют работы,

посвященные исследованию электрофизических параметров суспензий на

основе неполярных жидкостей с различными включениями. Данные

исследования носят ситуативный характер для конкретных технических задач

и в них исследуются такие свойства как электропроводность и
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диэлектрическая проницаемость жидкостей [22 - 24]. Что касается вязкости и

модулей упругости таких жидкостей, то данная информация практически

отсутствует.

Одним из интереснейших аспектов сосуществования жидких и твердых

сред является возможность фазового перехода из жидкого состояния в

твердое состояние вещества. Такой фазовый переход первого рода

характеризуется скачкообразным изменением производных

термодинамических потенциалов по температуре и давлению. Этот процесс

вызывает пристальный интерес ученых и активно изучается как

теоретически, так и экспериментально [25 - 27]. Следует отметить, что

помимо фундаментального значения, изучение данного процесса имеет

огромное практическое значение. Давно известна проблема оледенения

самолетов и кораблей при понижении температуры окружающей среды ниже

нуля, что может приводить к авиакатастрофам и кораблекрушениям.

В последние годы также возникла проблема, связанная с изменением

климата. Последствия этого процесса, заключаются, в том числе, в более

резком колебании температуры, например, на Крайнем Севере. При этом

возникают условия, при которых в течение непродолжительного периода

времени жидкость может несколько раз менять свое агрегатное состояние,

превращаясь в лед и обратно в жидкость. Это может приводить к поломкам

устройств, разрушению инфраструктуры, нарушениям технологических

процессов и техногенным катастрофам.

Для контроля за такими фазовыми переходами было предложено

использовать датчики на различных физических принципах. С помощью

электрооптического метода определяли наличие и толщину льда по

изменению интенсивности и поглощения оптического излучения для

авиационной промышленности [28]. В [29] предлагается к использованию

волоконно-оптический датчик детектора льда на поверхности обшивки

самолета. В патенте [30] используются радиочастотные методы для

детектирования и предсказывания образования льда по изменению
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диэлектрической проницаемости материала. Помимо прочего использовались

микромеханические датчики [31], индуктивные устройства [32], оптические и

вибрационные датчики гололеда [33, 34].

Известно, что примеси и различного рода включения, такие как микро-

и наночастицы твердых материалов или растворы солей, изменяют свойства

фазового перехода вода-лёд [35, 36]. Эти изменения также необходимо

оценивать для уверенной эксплуатации многих устройств в условиях низких

температур [37].

Следует отметить, что основной проблемой существующих

кондуктометрических [38] или емкостных [39] датчиков для жидкостей

является контакт измерительной структуры (электродов) с исследуемым

объектом. Это приводит к быстрой деградации устройства и недостаточной

их надежности в период эксплуатации. Данная проблема особенно актуальна

при анализе свойств агрессивных сред или сред, находящихся в

экстремальных условиях при высоких давлениях или температурах.

Одним из методов, свободным от этих недостатков, является метод,

основанный на использовании акустических волн [40]. Акустическая волна

представляет собой упругое взаимодействие молекул внутри вещества при

этом перенос энергии происходит без переноса самого вещества. В настоящее

время известно большое количество различных типов акустических волн.

При распространении в звукопроводе из единственного материала они

разделяются на три больших класса: объемные акустические волны (ОАВ),

поверхностные акустические волны (ПАВ) и акустические волны в

пластинах (АВП) [41 - 43].

ОАВ распространяются в безграничном объеме материала и в общем

виде могут быть трех типов: продольные ОАВ, быстрые поперечные ОАВ и

медленные поперечные ОАВ. В случае присутствия одновременно

нескольких компонент смещения их называют квазипродольными или

квазипоперечными [42].
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В случае появления границы между воздухом и пьезоактивной

полубесконечной средой, акустическая волна будет распространяться в

приповерхностном слое по границе кристалла. Такая волна называется

поверхностной акустической волной (ПАВ). Если глубина ее проникновения

в кристалл составляет 1-2 длины волны (λ), то такая волна называется волной

Рэлея, и она характеризуется эллиптической поляризацией. Если глубина


[…]


моноолеата SPAN80 на десятые доли. Сопротивление суспензии при добавлении

АУ возрастает на 2 порядка, а при добавлении SPAN80 на 3 порядка для

вазелинового масла. Сопротивление силиконового масла при добавлении

микрочастиц активированного угля уменьшается на 2 порядка. Частотная

зависимость характеристик глицерина возрастает при добавлении SPAN80, что

связано со свойствами сорбитана моноолеата [5*].

Впервые обнаруженные акустические волны высших порядков в пластинах

кварца [4*, 10*] и слоистых структурах [6*, 9*] на основе кремния, оксида цинка и

нитрида алюминия с эллиптической поляризацией в плоскости пластины и

отсутствием нормальной компоненты механического смещения к поверхности

звукопровода подходят для создания селективного метода определения вязкости

жидкости. Данный метод подходит для исследования механических свойств

полярных и неполярных жидкостей. Оптимальные вязкости жидкостей для

измерений находятся в диапазоне от 1 до 100 сП. Чувствительность метода к

вязкости жидкости меняется с η и составляет 0.3 дБ/cП при η = 1-20 cП, 0.12

дБ/cП при η = 20-100 cП и 0.015 дБ/cП при η = 100-1500 cП для кварца.

Чувствительность для слоистых структур составляет величины 0.26 дБ/ cП при η

= 1-20 cП, 0.087 дБ/cП при η = 20-100 cП и 0.013 дБ/cП при η = 100-1500 cП. При

этом акустические отклики на проводимость жидкости (от 0 до 2 См/м) на два

порядка меньше. Для всех слабых пьезоэлектрических структур наблюдается

слабая зависимость от температуры.

Показано, что добавление микрочастиц активированного угля и

поверхностно-активного вещества SPAN80 в вазелиновое масло и добавление

SPАN80 в глицерин не приводит к изменению их вязкости в отличие от
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силиконового масла при добавлении в него микрочастиц активированного угля.

Это может быть связано с изменением микроструктуры силиконового масла и его

текучести. Тогда как молекулы вазелинового масла более жестко связаны между

собой, следовательно действие той же концентрации микрочастиц угля менее

выражено.

Показано [2*, 3*], что при измерении электрических характеристик

жидкостей с помощью акустических волн в пластинах из сильных

пьезоэлектриков предпочтительным является измерение фазы волны, так как

такой способ обеспечивает однозначное определение электропроводности

исследуемой жидкости. Однако фаза сильно зависит от температуры, что

приводит к необходимости термостабилизации разрарабатываемого устройства.

Данный параметр также неприменим для измерения неравновесных процессов,

сопровождающихся выделением или поглощением тепла. Напротив, изменение

вносимых потерь акустических волн в пьезоэлектрических пластинах

практически не зависит от температуры и может применяться, в том числе, к

анализу неравновесных процессов. Однако, оно имеет одинаковую величину для

двух значений электропроводности. В связи с этим одно из этих значений должно

быть исключено дополнительным измерением, например, с использованием

второй акустической волны.

Акустический метод, основанный на использовании продольных объемных

акустических волн (LОАВ) [7*], показал, что, измеряя время задержки и

амплитуду колебаний при различных температурах в течение одного

экспериментального цикла для каждой жидкости, можно отличить одну жидкость

от другой, включая жидкости с различными примесями. В отличие от других

методов, этот метод впервые позволяет одновременно определить семь

параметров жидкости в одном образце и за один экспериментальный цикл. Это

повышает надежность идентификации жидкости, поскольку сочетание этих

параметров можно рассматривать как акустическое изображение исследуемой

среды. Метод подходит как для полярных, так и для неполярных жидкостей.
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Теоретический анализ распространения акустической волны в пластине YX

LiNbO3 с поперечно-горизонтальной поляризацией нулевого порядка в структуре

«YX LiNbO3 – воздушный зазор – жидкость с произвольной

электропроводностью» показал, что электрическое поле, сопровождающее

пьезоактивную волну, выходит за пределы звукопровода, и способно

взаимодействовать с электрическими зарядами электропроводной жидкости.

Величина взаимодействия электрического поля акустической волны с

электропроводной жидкостью отражается в изменении фазовой скорости и

акустического поглощения волны. Причем изменение этих параметров тем

больше, чем меньше зазор между пьезоэлектрической пластиной и жидкостью.

На основании проведенного расчета был предложен метод бесконтактного

определения электропроводности жидкости с помощью волн нулевого порядка с

поперечно-горизонтальной поляризацией в пьезоэлектрических пластинах с

высоким коэффициентом электромеханической связи [8*].

Экспериментальные исследования показали возможность проникновения

электрического поля, сопровождающего акустическую волну, за пределы

звукопровода на расстояние более 400 мкм. Были построены калибровочные

зависимости вносимых потерь S12 и фазы ϕ от электропроводности для растворов

хлорида [8*].

Показано, что для вносимых потерь (S12) на распространение акустических

волн высших порядков в частотном диапазоне 15 - 50 МГц в пьезоэлектрических

пластинах YZ, YX LiNbO3, ST,X, STX+90 SiO2 и 36YX, 36YZ LiTaO3,

находящихся в контакте с воздухом, водой или льдом, всегда выполняется

соотношение S12
воздух < S12

вода < S12
лед. Достижение насыщения величины S12

лед при -

15℃ соответствует формированию однородного льда. В диапазоне температур от

-5℃ до -15℃ на поверхности пластины существует двухфазная система вода -

лед.

Показано, что при медленном охлаждении водных растворов таких

хлоридов как KCl, NaCl, NH4Cl, CaCl2, FeCl3, NiCl2, соответствующие фазовые
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переходы жидкость – лед и лед – жидкость происходят при разных температурах,

в результате чего наблюдается гистерезис процессов кристаллизации и плавления,

причем наименьшие площади гистерезиса наблюдаются у веществ с низкой

растворимостью в воде (CaCl2, FeCl3, NiCl2).
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