Отзыв

на автореферат диссертации Шамсутдиновой Елизаветы Сергеевны на

тему «Исследование физических свойств жидкостей и их фазовых

переходов в твердое состояние при помощи акустических волн»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности

1.3 .8 - «Физика конденсированного состояния»

Разработка и создание акустоэлектронных датчиков жидких сред является

востребованной областью современных исследований. Для их реализации

необходимо не только знать принципы конструирования и способы расчета
соответствующих электродных структур, но и иметь информацию о свойствах
используемых акустических волн и особенностях их взаимодействия
непосредственно с анализируемыми жидкостями.

Диссертация Шамсутдиновой Е.С. посвящена исследованию особенностей
распространения акустических волн различных типов в пьезоэлектрических
материалах и структурах, находящихся в контакте с различными жидкостями
(суспензиями, взвесями и растворами). Также в ее работе исследовано изменение
свойств акустических волн в случае замерзания жидкости на поверхности
пластины. В результате проведенных теоретических исследований были созданы
соответствующие экспериментальные образцы акустических датчиков, на примере
которых была показана возможность измерения вязкости и электропроводности
жидкости при ее малых объемах (до 0.1 мл). Этот аспект очень важен с
практической точки зрения, поскольку существующие устройства требуют объема
от 0.5 до 5 мл. Таюке преимуществом предлагаемых методов является возможносл,
измерения электрофизических свойств жидкости бесконтактно.

Научная и практическая значимость результатов, полученных автором,
заключается в разработанной методике исследования вязкости жидкостей и

суспензий на основе вазелинового масла с помощью впервые обнаруженной
акустической волны Лэмба с поляризацией в форме эллипса, лежащего
параллельно поверхности звукопровода. Данная волна оказалась чувствительной к
вязкости жидкости и нечувствительной к ее электропроводности ввиду слабого
коэффициента электромеханической связи. Таюке интерес представляют
результаты теоретического и экспериментального исследования влияния
электропроводности жидкости на свойства пьезоактивной акустической волны в
пьезоэлектрической пластине УХ ниобата лития с поперечно горизонтальной
поляризацией в структуре «пьезоэлектрик - воздушный зазор - жидкость». Автор
предложил использовать эту волну в такой структуре для реализации
бесконтактных датчиков для определения электропроводности жидкости.

Таюке интересным являются проведенные эксперименты, которые показали
возможность наблюдения in situ за изменением характеристик воды и водных
растворов электролитов при понижении температуры ниже нуля и регистрации
особенностей фазового перехода первого рода.

Результаты работы четко и логично изложены. Научная значимость
полученных результатов подтверждается публикациями в ведущих рецензируемых
журналах, а таюке докладами, представленными на традиционных профильных
конференциях.

Диссертационная работа Шамсутдиновой Елизаветы Сергеевны
«Исследование физических свойств жидкостей и их фазовых переходов в твердое

состояние при помощи акустических волю> представляет собой законченное
научное исследование и по объему результатов, достоверности, научной и

практической значимости выводов удовлетворяет всем требованиям п.9 Положения
о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.8 «Физика конденсированного состояния».
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